
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 127 del 29/07/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RAPPORTI ISTITUZIONALI 21 luglio 2010, n.
210
 
Elenco candidati idonei per titoli alla nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Istituti del Servizio
Sanitario Regionale, approvato con Determinazione dirigenziale n. 138/2010 e successivamente
integrato e rettificato con Determinazione dirigenziale n. 173/2010. Conclusione del procedimento di
decadenza dall’elenco per i dott. De Magistris Guido, De Tommasi Luigi, Lombardo Francesco,
Montinari Pietro, Spagnulo Francesco Italo e Tarantini Grazia.
 
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
 
 Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n. 18;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008, n. 161;
 
 Viste le Determinazioni del Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e
delle Pari Opportunità n. 3 del 9/9/2009 e n. 4 dell’11/9/2009;
 
 Vista la Determinazione Dirigenziale n. 240 del 19/10/2009;
 
 Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 183 del 14/6/2010 si è proceduto all’avvio del
procedimento di decadenza dall’elenco di cui all’Allegato A della Determinazione dirigenziale n. 173 del
7/6/2010 per mancanza dei requisiti previsti dal vigente bando approvato con DGR n. 1951/2009, dai
precedenti bandi, approvati con DD.GG.RR. n. 721/2005, n. 1090/2006 e n. 1644/2007, nonchè dalla
D.G.R. n. 120/2004 di definizione dei criteri metodologici per la verifica del possesso dei requisiti, per i
soggetti di seguito indicati e per le motivazioni espressamente riportate di seguito al fianco di ciascun
nominativo:
• DE MAGISTRIS GUIDO - 26/07/1951: Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente elenco degli
idonei, non risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto prevalentemente attività di
Segretario generale di Comuni non capoluogo di provincia (Leverano, Lizzanello, Gallipoli).
• DE TOMMASI LUIGI - 16/03/1947: Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente elenco degli
idonei, non risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto prevalentemente attività di
Segretario generale di Comuni non capoluogo di provincia (Cortina D’Ampezzo, Castelfranco di Sotto,
Gallipoli, Vittorio Veneto).

1



• LOMBARDO FRANCESCO - 22/01/1960: Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente elenco
degli idonei, non risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto prevalentemente
attività di Vice-Segretario generale di Comune non capoluogo di provincia (Noicattaro).
• MONTINARI PIETRO - 28/01/1960: Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente elenco degli
idonei, non risulta in possesso dei requisiti previsti dal relativo bando, avendo svolto esclusivamente
l’incarico di Direttore generale di un’impresa privata (Poliresine S.r.l. di Soleto) con un numero di
dipendenti inferiore a quello di 250 previsto dal bando.
• SPAGNULO FRANCESCO ITALO - 03/10/1947; Il candidato, erroneamente iscritto nel precedente
elenco degli idonei, non risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto
prevalentemente attività di Segretario generale di Comuni non capoluogo di provincia. L’unico incarico
ritenuto utile, in base a quanto previsto dal bando, risulta quello di Segretario generale presso la
Provincia di Brindisi per un periodo di 2 anni, 3 mesi e 18 giorni, periodo comunque inferiore ai 5 anni
richiesti dal bando.
• TARANTINI GRAZIA - 04/03/1954. La candidata, erroneamente iscritta nel precedente elenco degli
idonei, non risulta in possesso dei requisiti previsti dal bando, avendo svolto esclusivamente attività di
Segretario generale di Comunità montana (Comunità montana Murgia nord-occidentale di Corato;
Comunità montana Murgia barese nord-ovest), mentre il bando prevede unicamente l’incarico di
Segretario o Direttore generale di Province e Comuni capoluogo di provincia.
 
 Considerato che il competente Ufficio Rapporti Istituzionali del Servizio PAOS ha provveduto a
trasmettere ai singoli interessati la predetta Determinazione Dirigenziale n. 183 del 14/6/2010, quale
comunicazione di avvio del procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 s.m.i., con note
raccomandate prot. n. AOO_151-0007311, AOO_151-0007312, AOO_151-0007313, AOO_151-
0007314, AOO_151-0007315, AOO_151-0007316 del 15/6/2010;
 
 Considerato che avverso il procedimento di decadenza in parola è pervenuta opposizione
esclusivamente da parte della dott. Grazia Tarantini tramite nota raccomandata del 23/6/2010, alla quale
il competente Ufficio Rapporti Istituzionali ha dato riscontro con nota raccomandata prot. AOO_151-
0008551 del 15/7/2010 respingendo le richieste dell’istante ritenute infondate e confermando le
motivazioni di esclusione innanzi indicate;
Considerato che alla prima fase del colloquio dinanzi alla Commissione per la valutazione degli aspiranti
alla nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario della Regione Puglia
nominata con DGR n. 1234 del 25/5/2010 (somministrazione preliminare di un questionario da utilizzare
come base di discussione per lo svolgimento del colloquio), svoltasi in data 21/6/2010 giusta
convocazione a mezzo telegramma dell’11/6/2010, si è presentato, senza peraltro aver prodotto alcuna
controdeduzione rispetto all’avvio del procedimento di decadenza in oggetto, solo il dott. Spagnulo
Francesco Italo, il quale avrebbe dovuto sostenere la seconda fase del colloquio - come da calendario
predisposto dalla Commissione - nel mese di ottobre p.v.;
 
 Considerato che la citata Determinazione Dirigenziale n. 183 del 14/6/2010 ha disposto che il
procedimento amministrativo in oggetto si concluda, ai sensi dell’art. 2, co. 2 e 6 della L. 241/1990
s.m.i., entro il termine di trenta giorni dalla data di approvazione del medesimo provvedimento, occorre
procedere alla conclusione del procedimento avviato ed alla conseguente cancellazione dei dott. De
Magistris Guido, De Tommasi Luigi, Lombardo Francesco, Montinari Pietro, Spagnulo Francesco Italo e
Tarantini Grazia dall’elenco di candidati idonei per titoli alla nomina di Direttore Generale delle Aziende
ed Enti del SSR di cui all’Allegato A della Determinazione Dirigenziale n. 173 del 7/6/2010.
 
 Adempimenti contabili L.R. 28/2001
 Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di

2



entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale, né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate
 
DETERMINA
 Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
• Di concludere il procedimento avviato con la Determinazione Dirigenziale n. 183 del 14/6/2010,
procedendo alla cancellazione dei dott. De Magistris Guido, De Tommasi Luigi, Lombardo Francesco,
Montinari Pietro, Spagnulo Francesco Italo e Tarantini Grazia dall’elenco di candidati idonei per titoli alla
nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del SSR di cui all’Allegato A della Determinazione
Dirigenziale n. 173 del 7/6/2010;
 
• Di stabilire che la decadenza dall’elenco di cui al punto precedente si applica anche ai candidati che
abbiano partecipato al colloquio, o a fasi di esso, dinanzi alla Commissione per la valutazione degli
aspiranti alla nomina di Direttore Generale delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario della Regione
Puglia nominata con DGR n. 1234 del 25/5/2010;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi della L.R. n. 13/1994;
 
• Di trasmettere il presente provvedimento ai dott. De Magistris Guido, De Tommasi Luigi, Lombardo
Francesco, Montinari Pietro, Spagnulo Francesco Italo e Tarantini Grazia.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Rossella Caccavo
 
_________________________

3


